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 R O M Â N I A 
JUDEŢUL  VASLUI 
COMUNA TĂTĂRĂNI 
Consiliul local 
 
 

PROCES – VERBAL 
Încheiat astǎzi, 22 DECEMBRIE  2023, în şedinţa extraordinară de îndată a 

Consiliului local al comunei Tǎtǎrǎni, judeţul Vaslui 
 
Convocarea Consiliului local Tǎtǎrǎni în şedinţa extraordinară de îndată de la sediul sãu din sat 

Tãtãrãni, comuna Tãtãrãni, județul Vaslui, s-a fãcut prin Dispoziţia nr. 398 din 22.12.2023 emisã de Primarul 
Comunei Tǎtǎrǎni, în conformitate cu prevederile art. 155 alin (1) lit. d) din OUG 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările şi completãrile ulterioare.  

Şedinţa este deschisã de cãtre domnul consilier Băhnăreanu Mihai, preşedinte doar pentru această 
şedinţã, deoarece domnul consilier Dascălu Cătălin, din motive personale nu a luat parte la ședință. 

Domnul consilier Băhnăreanu Mihai dã cuvântul doamnei secretar general al comunei, doamna 
Idriceanu Iuliana Mariana. 
 

Doamna Idriceanu Iuliana Mariana constatã cã la şedinţã domnii consilieri sunt prezenţi în numãr 
de 8 consilieri cậţi compun Consiliul local, lipsind domnul consilier Luca Petrică, domnul consilier Dascălu 
Cătălin și doamna consilier Popa Corina. În conformitate cu art. 137 alin. (1) din OUG 57/2019 privind 
Codul Administrativ cu modificările şi completãrile ulterioare, şedinţa este legal constituitã. 
 

La şedinţǎ mai participǎ domnul primar al comunei Tătărăni, Ion Gentimir, domnul Marin Viorel, 
viceprimarul comunei, doamna Idriceanu Iuliana Mariana, secretar general al comunei și doamna Vlasă 
Mihaela Alberta, consilier în cadrul compartimentului Financiar Contabilitate și Resurse Umane. 

Domnul consilier Băhnăreanu Mihai roagă pe domnul primar al comunei, ca în conformitate cu 
dispozițiile art. 135 alin. (7) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ 
cu modificările şi completãrile ulterioare care prevede că: „Ordinea de zi a ședințelor se aprobă cu majoritate 
simplă la propunerea celui care ... a cerut întrunirea Consiliului”, să supună spre aprobare proiectul ordinii de 
zi. Domnul primar, menționează că ordinea de zi este urmãtoarea: 
 
 
 1.Proiect de hotărâre privind alegerea preşedintelui de şedinţã a Consiliului local al comunei 
Tătărăni, judeţul Vaslui pentru pentru şedinţa extraordinară de îndată din data de 22.12.2023. 
Iniţiator: Dl. Prof. Ion Gentimir, primar al comunei Tãtãrãni, judeţul Vaslui. 
 

2.Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli, etapa a VII-a, pe anul 
2023. 
Iniţiator: Dl. Prof. Ion Gentimir, primar al comunei Tãtãrãni, judeţul Vaslui. 
 
 

3.Proiect de hotărârea privind aprobarea acordării unor pachete de Crăciun și stabilirea valorii 
acestora copiilor de la  Școala Gimnazială nr. 1 sat. Tătărăni, Com. Tătărăni, judeţul Vaslui.  
Iniţiator: Dl. Prof. Ion Gentimir, primar al comunei Tãtãrãni, judeţul Vaslui. 

Se supune votului ordine de zi aceasta fiind aprobatã cu un numãr de 8 voturi exprimate deschis. 
 
Se trece la punctul nr. 1 de pe ordinea de zi şi se dã cuvântul domnului primar  prof. Ion Gentimir 

pentru a prezenta Referatul de aprobare, dupã care doamna Idriceanu Iuliana Mariana, secretar general al 
comunei, prezintã Raportul de specialitate. Apoi se prezintã avizele comisiilor de specialitate. 

Domnul primar, dã citire  Proiectului de hotãrâre privind alegerea preşedintelui de şedinţã a 
Consiliului local al comunei Tătărăni, judeţul Vaslui pentru şedinţa extraordinară din data de 22.12.2023, 
după care se trece la discuții-propuneri. 

 
Domnul consilier Lăzan Liviu propune ca președinte pentru această ședință, să fie domnul consilier 

Băhnăreanu Mihai. 
Propunerea domnului consilier a fost aprobată cu un număr de 7 voturi ”pentru”. 
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Se trece la punctul nr. 2 de pe ordinea de zi şi se dã cuvântul domnului primar  Ion Gentimir pentru a 
prezenta Referatul de aprobare, dupã care doamna Vlasă Mihaela Alberta prezintã Raportul de specialitate. 
Apoi se prezintã avizele comisiilor de specialitate. 

Domnul consilier Băhnăreanu Mihai, dã citire  Proiectului de hotărâre privind rectificarea  bugetului 
de venituri şi cheltuieli, etapa a VII-a, pe anul 2023, după care se trece la discuții. 

 
 

Domnul consilier Adrian Munteanu:” Nu am înțeles din anexă câți bani avem, și unde se duc! Văd că 
vin de la Consiliul Județean 50.000, din sume defalcate 47.000, și sunt pe minus la Impozit pe teren și din 
Amenzi. Și unde se duc?” 

Doamna Vlasă Mihaela Alberta:” Momentan noi nu-i mai putem folosi, deoarece nu se mai poate 
face deschidere de credite pe anul 2023.Îi păstrăm pentru anul viitor. Nu i-am pus nicăieri pe ”cheltuieli”.” 

Domnul consilier Adrian Munteanu:” Avem voie să-i păstrăm?” 
Domnul consilier Băhnăreanu Mihai:” Este vorba de 97.000, nu?” 
Doamna Vlasă Mihaela Alberta:” Da. Îi vom folosi pentru indemnizații .” 
Domnul consilier Adrian Munteanu:”De ce nu i-ați băgat pe excedent?” 
Domnul primar:” Noi am dat cota de 10%  la  indemnizații.” 
Domnul consilier Băhnăreanu Mihai:” Mai sunt restante 2 luni la plata indemnizațiilor, nu?” 
Domnul primar:”Luna noiembrie nu s-a achitat deloc, iar luna octombrie este achitată suma de 1100  

de lei.” 
 

 
Nemaifiind alte discuţii, domnul consilier Băhnăreanu Mihai președinte de ședință supune votului 

punctul nr. 2 de pe ordinea de zi, pe articole, astfel: 
 

Se supune votului art. 1 care este aprobat cu 8 voturi ,,pentru”  
Se supune votului art. 2 care este aprobat cu 8 voturi ,,pentru”  
Se supune votului art. 3 care este aprobat cu 8 voturi ,,pentru”  
Se supune votului art. 4 care este aprobat cu 8 voturi ,,pentru”  
 
Se supune votului proiectul de hotãrâre de la punctul numãrul 2 din ordinea de zi care este aprobat 

cu 8 voturi ,, pentru”  
 

Se trece la punctul nr. 3 de pe ordinea de zi şi se dã cuvântul domnului primar Ion Gentimir pentru a 
prezenta Referatul de aprobare, dupã care doamna Idriceanu Iuliana Mariana, secretar general al comunei 
prezintã Raportul de specialitate. Apoi se prezintã avizele comisiilor de specialitate. 

Domnul consilier Băhnăreanu Mihai, preşedinte al şedinţei, dã citire Proiectului de hotărârea privind 
aprobarea acordării unor pachete de Crăciun și stabilirea valorii acestora copiilor de la  Școala Gimnazială 
nr. 1 sat. Tătărăni, Com. Tătărăni, judeţul Vaslui, după care se trece la discuții. 
 

Nefiind discuţii, domnul consilier Băhnăreanu Mihai președinte de ședință supune votului punctul 
nr. 3 de pe ordinea de zi, pe articole, astfel: 

 
Se supune votului art. 1 care este aprobat cu 8 voturi ,,pentru”  
Se supune votului art. 2 care este aprobat cu 8 voturi ,,pentru”  
Se supune votului art. 3 care este aprobat cu 8 voturi ,,pentru”  
Se supune votului art. 4 care este aprobat cu 8 voturi ,,pentru”  
 
Se supune votului proiectul de hotãrâre de la punctul numãrul 3 din ordinea de zi care este aprobat 

cu 8 voturi ,, pentru” 
 

Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces-verbal. 
 PREŞEDINTE, 

Consilier 
Mihai BĂHNĂREANU 

 
 

SECRETAR GENERAL AL 
COMUNEI,                                                                         

Iuliana Mariana IDRICEANU 
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